
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº. 333 DE 12 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2024/2060781.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MANOEL TEODORICO 
LOBO DANTAS, matrícula nº. 84867/1, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Compras 
e Patrimônio, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
PORTARIA Nº. 669/23.05.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.425/05.06.2023, correspondente ao Triênio de 18.06.2000 a 
17.06.2003, no período de 22.04.2024 a 21.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 334 DE 12 DE MARÇO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2024/2060781.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor MANOEL TEODORICO LOBO DANTAS, matrícula nº. 84867/1, car-
go de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na 
Divisão de Compras e Patrimônio, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 18.06.2006 à 17.06.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 22/05/2024 à 20/07/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 335 DE 12 DE MARÇO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E - 2024/2060781.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor MANOEL TEODORICO LOBO DANTAS, matrícula nº. 84867/1, car-
go de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na 
Divisão de Compras e Patrimônio, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 18.06.2009 à 17.06.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 21/07/2024 à 18/09/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 336 DE 12 DE MARÇO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2024/2060781.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor MANOEL TEODORICO LOBO DANTAS, matrícula nº. 84867/1, car-
go de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na 
Divisão de Compras e Patrimônio, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 18.06.2012 à 17.06.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 19/09/2024 à 17/11/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 337 DE 12 DE MARÇO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2024/2060781.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor MANOEL TEODORICO LOBO DANTAS, matrícula nº. 84867/1, car-
go de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na 
Divisão de Compras e Patrimônio, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 18.06.2015 à 17.06.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 18/11/2024 à 16/01/2025, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 338 DE 12 DE MARÇO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2024/2060781.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor MANOEL TEODORICO LOBO DANTAS, matrícula nº. 84867/1, car-
go de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na 
Divisão de Compras e Patrimônio, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 18.06.2018 à 17.06.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 17/01/2025 à 17/03/2025, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 339 DE 13 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2024/2079793.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VALDEMARINA DE 
FIGUEREDO PINHEIRO, matrícula nº. 57228160/1, cargo de Técnico de 
Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 932/27.07.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.498/07.08.2023, correspondente ao Triênio de 14.10.2017 a 
13.10.2020, no período de 20.04.2024 a 19.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 340 DE 13 DE MARÇO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2282482.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora RAIANE SUIANE DA SILVA MEIRELES, matrícula nº. 5906425/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.07.2016 a 28.07.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20.04.2024 a 19.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1051692

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0258 DE 13 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2051716.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para administração pública, o servidor MARCOS 
MORAES DOS PRAZERES, matrícula nº 5966060/1, cargo Biólogo, para 
responder pela Coordenação Estadual de Arboviroses, no período de 
15.02.2024 a 19.04.2024, em substituição a titular ALINE DE PAULA CAR-
NEIRO DA SILVA, matrícula nº 57190727/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares e Licença para Curso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1051717

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 31 DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e PORTARIA Nº1062 de 24 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, mediante a Cláusula Oitava do Contrato nº 015/2024 (MO-
VEIS ANDRADE – INDUSTRIA E COMÉRCIO DE IMOVEIS HOSPITALARES 
LTDA), nos autos do Processo n° 2023/1083485.
R E S O L V E: I – Designar os servidores EDMILSON FRANCISCO ALVES 
JUNIOR, matrícula nº 5676563-1, Engenheiro Clínico, como Fiscal Titular 
e KARINA VICTÓRIA DA FONSECA VIEIRA, matrícula nº 5973083-1, En-
genheira Clínica, como fiscal Suplente, ambos lotado no DAS/SESPA, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato abaixo, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA - Decreto Publicado em 16 de 
outubro de 2023 no DOE Nº 35.574 e PORTARIA Nº1062 de 24 de outubro 
de 2023, publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1051592


